

# X KRAJOWY ZJAZD DELEGATÓW



NSZZ



Jastrzębie Zdrój 24-26 września 1998r

## STANOWISKO NR 14

### X KZD

ws. zakazu rozpowszechniania filmu o wydarzeniach radomskich

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ "Solidarność", po zapoznaniu się z treścią wyroku Sądu Wojewódzkiego - Wydział Cywilny w Warszawie (sygn. akt - 3C 1423/97) dotyczącego zakazu - na zawsze - emisji telewizyjnego filmu dokumentalnego, którego właścicielem jest Telewizja Polska S.A. pt. "Miasto z wyrokiem", ukazującego wydarzenia radomskiego protestu robotniczego w czerwcu 1976 roku, stwierdza:

- film w przejmujący sposób ukazuje mechanizm tamtych wydarzeń i winien stać się pogładową lekcją z najnowszej historii, ku przestrodze dla przyszłych pokoleń - poprzez zakaz emisji filmu nie usłyszymy złowrogich słów ówczesnego I sekretarza KC PZPR E.Gierka nawołującego do nienawiści wśród Polaków, słów dających początek nieludzkim czynom, w tym "ścieżkom zdrowia", do dziś nie osądzonym,
- zniszczenie filmu nie pozwoli na zachowanie dla potomnych znamienych słów Kardynała Karola Wojtyły wypowiedzianych 21 sierpnia 1977 roku podczas koronacji Obrazu Matki Bożej Błotnickiej, wzywającego ówczesne władze pochłonięte stosowaniem represji do naprawienia krzywd. O wydarzeniach z czerwca 1976 r. Ojciec Święty Jan Paweł II wspomniał w dniu 4 czerwca 1991 r. pod Pomnikiem Ludzi Skrzywdzonych w Czerwcu '76 w Radomiu i uznał je za "... wstęp do wydarzeń lat 80...",
- wyrok wydany został pod pozorem naruszenia dóbr osobistych ówczesnego I sekretarza Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Radomiu. Wydając wyrok zakazu emisji filmu nie dowiedziono przed sądem rzeczywistego i obiektywnego naruszenia jego dóbr osobistych. Wyrok jest niebywałą próbą krępowania swobody twórczej i niezależnej myśli w ukazywaniu dziejów naszej historii zważywszy, iż J. Prokopiak wypowiadał się w filmie jedynie o swojej

roli w tamtym bolesnym dla Radomia okresie, przedstawiając punkt widzenia i pojmowanie swojej roli jako I sekretarza KW PZPR,

- film spotykał się z nieuzasadnionymi utrudnieniami dotyczącymi jego publicznej emisji, co było przedmiotem stanowiska VIII KZD NSZZ "S" z dnia 27 czerwca 1996 roku obradującego w Poznaniu, doprowadzającego do emisji filmu w dniach 23, 24 i 25.06.1997 r.

- zakaz emisji filmu nie pozwoli w pełni zrozumieć śmierci bohaterskiego kapłana, patrona "Solidarności" Ziemia Radomska, śp. ks. Romana Kotlarza i jej ścisłego związku z tamtymi wydarzeniami,

- wydarzenia radomskie były sprzeciwem wobec zniewalającego aparatu władzy, którego reprezentantem był I sekretarz KW PZPR w Radomiu, współinicjator i realizator tragicznych praktyk wobec protestujących robotników, którzy poprzez ten wyrok stają się zakładnikami swoich oprawców. Prześladowcy z 76 roku i innych okresów naszej historii nie mogą spać spokojnie dopóki nie zostaną osądzone ich czyny, dopóki ostatni skrzywdzony nie doczeka się należnego zadośćuczynienia!


Delegaci X Krajowego Zjazdu składają wyrazy uznania twórcom filmu "Miasto z wyrokiem", producentowi Contra - Studio p. Jackowi Gwizdale, reżyserowi Wojciechowi Maciejewskiemu i scenarzyście Jackowi Indelakowi, Telewizji Polskiej S.A. i wszystkim, którzy przyczynili się do jego powstania.

Krajowy Zjazd Delegatów apeluje do Parlamentarzystów Akcji Wyborczej Solidarność o podjęcie wszelkich działań, w tym legislacyjnych, uniemożliwiających wymiarowi sprawiedliwości formalistyczne rozwiązywanie podobnych spraw.

Jastrzębie Zdrój, 26 września 1998 r.

X Krajowy Zjazd Delegatów  
NSZZ "Solidarność"

Przewodniczący Prezydium Zjazdu

  
Janusz Śniadek